rpo desponsant vt dicitū ē iō indecens est q̄ sit sine vela-
mie capitis. m Vir quidē. Dic ponit scūda rō q̄ ac-
cipit ex cōpatōe viri ad deū: & ē rō talis: vir ē glia dei: mu-
lier autē glia viri: glia dei ē reuelāda: glia autē hoim occultā-
da: p̄ter qd̄ decēs ē caput in mulieribz velari: nō autē viri. p̄-
ma ps huius rōnis
ponit cum dī.
m Vir quidē nō
de. ve. ca. su. qz ima-
go & glia dei est. Est
autē imago dei imp-
fecta: qz in alia na-
tura: sic imago re-
gis in cera vel alia
materia: filius autē
regis ē imago eius
p̄fecta: & sicut sol? fili-
us dei ē imago pa-
tris p̄fecta. qz i ca-
dē natura: vir autē
imperfecta: p̄ter qd̄
magi dī: eē ad ima-
ginē dei q̄ ē? ima-
go Est etiā glia dei:
glia autē a claritate
dī quasi qdam cla-

ex muliere ē: s mulier ex vi-
ro. Et nō ē creat vir p̄-
pter mulierē: s mulier p̄-
virū. Ideo dī mulier vela-
men habere sup caput suū:
& p̄pter angelos. Verūta-
men neqz vir sine muliere:
neqz mulier sine viro i dño
Nam sicut mulier de viro
ita & vir per mulierē. Om-
nia autem ex deo. Vos ipsi
iudicate: & decet mulierem

ria. c. mutata in. g. Si igif accipit claritas dei qua bz in se
sic vir nō ē gloria dei: s magis cōuerso. Si aut accipiatur
claritas dei. i. vt ab ipa deriuata: sic bō est gloria dei: quia
claritas intellectus humani q̄ magis viget in viro q̄ mu-
liere deriuat a claritate dei: fm̄ illud psal. iiii. Signatū est
sup nos lumen vultus tui dñe. Cōsequēter p̄mitur ps
secunda cū dicit. n Mulier aut glo. vi. est. nō dicit ima-
go viri ad designandū q̄ tam vir q̄ mulier immediate se
ad imaginē dei fm̄ naturā intellectuāle: vir tñ p̄fectus vt
dicitur ē sed dicit q̄ ē gloria viri: qz deriuata ē a viro. gen.
ij. Nec vocabit virago. qz de viro suo sumpta ē: iō subdit
o Non. n. xē. Dic p̄r idē oñdī ex fine cū dicitur.
p Et nō est creatus vir p̄pter mulierē. s econuerso:
qz facta est in adiutorium viri: Gen. ij. & naturaliter sbie-
cta viro: velamē aut capitis est signū sbiectōnis: p̄ter
qd̄ cōcluditur: Ideo debet mulier & q̄ Et p̄ter an-
gelos. Dic p̄r ponit tercia rō: & scūda circa p̄dicta re-
mouetur dubitatio: ubi. Veruntamē. Nec tercia rō sumit-
ur ex cōpatōe ad angelos ceteribus fidelium assistentes:
fm̄ illud psal. cxxxvij. In conspectu angeloz psallam ti-
bi: p̄ter quod viri & mulieres decenter se debent habere
pro reuerentiā angeloz. Alio modo pōt exponi vt facer-
dotes dicantur bic angeli fm̄ illud malachie. ij. Labia sa-
cerdotum custodiunt scientiam: & legem ex ore eius req̄-
rant: angelus. n. dñi exercituum est. propter quod mulie-
res debent ozare velate: & viri ex aspectu non velataruz
ad concupiscentiam puocentur. r Veruntamē. Dic
remouet quoddam dubium: ex hoc em̄ quod dicit q̄ vir ē
gloria dei: & mulier gloria viri: possent aliq̄ credere q̄ mu-
lieres essent imp̄tinentes ad gloriā finalem: iō hoc re-
mouet p̄ hoc q̄ finalis cōsummatō que est p̄ gratiā & glo-
riā cor: respondet primē rerū p̄ductioni: p̄ter quod vir &
mulier simul pertinent ad finalem cōsummatōem per
gloriā sicut ad primam rerum p̄ductōem: & hoc est
quod dicitur. r Veruntamen neqz vir sine muliere. i.
yterqz pertinet ad gloriā & gratiā que sunt a domino
psal. lxxvij. Gratiam & gloriā dabit dominus.
s Nam sicut mulier de viro. primo facta ē: Gen. ij.
t Ita & vir per mulierem. postea processit per genera-
tionem naturalem. v Omnia autem ex deo. i. proce-
dunt tanq̄ ex principio effectiyo: & in ipso quiescunt sicut
in fine vltimo. r Vos ipsi. Dic consequēter apls cō-
mittit iudiciū eius qd̄ dicit auditoribus rōnabilibz. Et di-
uidit in duas ptes: qz primo facit qd̄ dictū ē. scdo p̄terio-
sos rēpmit: ubi. Siquis aut. Circa primū dicit. r
Vos ipsi iudicate. fm̄ rectum iudiciū rōnum. y De-
cet mulierē non velatā ozare deū. q. d. non: iō subditur.

Epistola pauli

¶ Nec natura ipsa docet vos. q. debeat sic orare: natura
vobis quod dicitur dei artificiatu: id dicitur in cognitione artis di-
vine: sicut artificiatu bois in cognitione artis humane: vide-
m? em q. mulier b? inclinatioe nate ad comā nutriēda: qz
ad hoc studet diligenter: nō sic aut vir: id dicit. b. **Qz**
vir qdē si comam
nū. i. gminia ē illi.
Per hoc em repu-
tat moll? r effemi-
nat? vñ dicit poe-
ta: Sicut pcul a no-
bis iuuenes vt fe-
mina cōpti. c.
Mulier vō si co-
mā nutriat glia est
illi. qz ē illi data ad
ornatū: id su b dicit:
v. **Am** capilli ei
p. velamie vati sūt
verūti qz hoc vela-
men est ipsectū: ad
dicit aliud p. artifi-
um vt supra dicitū
est. e. **Sic** h. Dic
pñr regimū super-
bos. d. **Sic** autē
vi. pte. esse. sub cla-
more volens con-
trariuz asserē. f. q.
mulieres sine vela-
mine debeat orare: sufficit sibi dicere qd seqt: f. **Mos**
s. comueri te iudeis. g. **Talē** p. sue. nō hēm? q. orant
capite nō velato. b. **Neqz** ecclia dei. f. de gentilib? col-
lecta: r hoc sufficere debet ne aliqz agat d. cōez ecclie p. sue
tudine: qz sicut dicit Aug? ad Cassilianū: In oibus in q.
bus nihil certi sacra scriptura diffinit mos ppli dei r insti-
tuta maior p. lege sūt bnda. i. **Hoc** at p. p. pio. Postqz
apls respēdit cōtribios i celebritate sacri eucharistie cir-
ca habitū hic pñr eos respēdit circa cōiuctū: nā in h. aliq.
se inordinate habebāt dicit igi: **Hoc** aut p. p. pio. qd seqt
k. **Nō** laudās. s. **reprobās**. l. **Qz** nō in meli? s. in de-
terius cōuenitis. ad ecclia vbi debet esse pcepto sacra-
menti eucharistie: r hoc est d. rōnem cuiuslibet congrega-
tōis: videm? em q. aialia eiusdē speciei r etiā aues cōgre-
gant ad inuicē ppter meli? s. ppter maiore securitatē r p.
lis educationē r mutuā p. solationē: similiter ciuitas q. est
boim pgregatō est ppter melius. f. ppter securitatē r indi-
gentie mutue reuelationē p diuersa artificia: indiget etiā
bō vestitu: armis: doctrina r similib? in quib? non sufficit
vñ artificiu s. multa requirūt: id r siliter pgregatō fidelū
in ecclia debet eē ppter melius in spūalibus aliter esset
reprobanda vt dicit **Esā. i.** Iniq sūt cēt? vestri: calēdas
vras r solennitates vestras odiunt aia mea r. h. aut erat
in cōtribiis: id subdit: m. **Primū** qdē pueniētibus
vobis r. i. dissensio ē primū malū inter vos vnde oritur
pcepto r alia mala. n. **Et** ex pte credo. dicit ex pte q.
aliq. cōtribioz erāt ad hoc pñi tñ nō oēs. o. **Man**
optet r hereses esse. i. vtile ē nō p. se: qz heresis ē mala sim-
pliciter: nec ex pte boim: s. ex pte dei dicitis ex hoc bonū:
qz sicut dicit aug? in encheridion: **Deus** adeo oipotēs est
r bon? q. nō sineret mala fieri nisi ex eis eliceret maiora bo-
na: sicut ex psecutōe tyrānoz elicit patientiā martyru
sic est in pposito: hereses. n. ex dei potētia dupliciter ordi-
nāt ad bonū: primō vt ex hoc veritas fidei mag? elucide-
turnā argumētis hereticoz fideles exercitant ad scrutā-
dū plenius illa q. sūt ad fidei defensionē: r ad qrenduz ra-
lia p. oronem a deo. scdo qz p. hereticoz psecutōez exami-
nant r pbant fideles sicut aux in fornace: r hoc ē quod
dicit: p. **Et** r q. pbati sūt. i. approbati a deo: q. **Ma**
nifesti sūt. in vobis p. distinctōem eoz ab alijs: ex silibus
causis dicit saluator math. xvij. **Necessē**. n. est vt veniat
scādala. r. **Cōueniētibus** g. **Dic** tēcō arguit apls cōtri-
bios de hoc q. male se habebant circa sacm eucharistie

nō velatā orare tēcō: **Mec**
ipsa natura docet vos. **Qd**
vir qdē si comā nutriat: igi
minia ē illi: mulier vō si co-
mā nutriat glia ē illi: qm
capilli p. velamie ei dati sūt
Sic aut videt pretiosus
eē: nos talē p. uetudine nō
hēm? neqz ecclia dei. **Hoc**
aut p. p. pio: nō laudās q. nō
in meli? s. in deteri? pueni-
tis. **P**. unū qdē pueniēti-
bus vobis i ecclia: audio
scissuras eē int vobis: r ex p-
te credo **Mā** optet r here-

q. tū ad cibū: qz aliq. eoz p. asū sumebāt cōp? xpi: sumē-
tes argumētū ex hoc q. rps p. cenā hoc sacm instituit
r discipulis dedit: qd tūc fuit rationabile: qz ibi debuit
inchoari veritas vbi cessauit figura: b? at sacri figura
fuit imolatō agni paschalis: r id p? illi? agni cū rps rō-

ses eē: vt r q. pbati sūt **ma**
nifesti sūt i vobis. **Cōue-**
nientibus g. vobis in vñ: iā
nō ē dñicā cenā māducare.
Unū q. s. n. suā cenā p. su-
mit ad māducādū **Et** ali-
us qdē esurit: ali? at ebri? ē
Mū qd vobis nō habetis
ad māducādū r bibēdum?
Aut eccliam dei p. tēnitis?
Et p. fūditis eos qui nō hnt?
Quid dicā vobis? **Laudo**
vos: in h. n. laudo. **Ego**. n.
accepti a dño qd et tradidi
vobis: quoniā dñs hiesus

nabiler instituit
hoc sacm. se-
cūdo vt ex loco
b? institutōis sa-
cramēti rps iret
ad passionē: cū?
medialē ē h. sa-
cramēti. tēcō. vt
ex hoc firm? ma-
neret in p. s. u.
cordib? discipu-
loz vltimo tra-
debat eis. **Pos-**
tea rōnabiler
statuit ecclia i re-
uerētiā tantū sa-
cramēti q. nō sa-
ma? nisi a ieu-
niis: nō solū ieu-
niis ecclie s. etiā
nature: qd solui-
tur p. o. illud qd
sumit p. modoz
cibi: r potius sine
per se nutriat vt

corpus mixtū: sive etiam cū alio sicut aqua pura: dies
aut incipit a media nocte: r ideo q. post mediā noctem
aliqd supserit dicto mō reddi? inidoneus ad sumēdū
hoc sacm: infirmi tñ ab hoc excusant. dicit igi: r
Cōuenientibus ergo vobis in vñ. ad p. p. andū eucha-
ristie sacm. s. **Iā** nō est dñicā cenā māducare: iā
nō licet vobis: r subdit cā cū dicit: r **Unū** q. s. n. em
suā cenā p. sumit ad māducādū an sup. nōne sacri: p.
gabant enim: sibi sua cibaria r potabant ad eccliaz co-
medētes anteqz sumerēt sacm: r sic diuites laute co-
medebant r bibebāt. paupes aut esuriebat: dicit:
v. **Alius** qdē m. s. hnt r. In hoc erat etiā cōtemp-
ecclie q. p. secrata est diuinis vsib? ppter qd nō ē talib?
applicandū dicit: r **Unū** qd vobis nō habetis
ad māducādū r bibēdū. i. vobis nō p. secratas in q.
bus debent exeri talia p. uia: y. **Aut** eccliam
dei p. tēnitis. bi accipiat aut p. certe: q. si diceret ceritu-
dinaliter est in hoc p. emptus ecclie. 3. **Et** p. fūditi-
tis eos qui nō hnt. s. paupes nō hntes qd. cōmēderēt
boneste corā tanta multitudine a. **Quid** dicā vobis
sup hoc factū. b. **Laudo** vos. interrogati: r re-
spondet: c. In hoc nō laudo. imo vitio mī? di-
cendo plus significat. d. **Ego** em. Postqz apls resp-
bendit cōtribioz errores circa eucharistie celebra-
tē: hic pñr ondit hui? sacri dignitatē. **Et** diuidit i dual
partes: quia pmo facit quod dicitū est: scdo fideles ad
reuerēter sumēdū hoc sacramētū inducit: bi. **Ita**
qz r. Circa primū p. mittit auctoritatē ei? quod dictu-
rus est: quia non fantastice vcl humana p. s. u. p. rione cō-
ficiū est: s. a dño reuelatū: r hoc ē qd dicit: d. **Ego**
em accepti a dño. imbi reuelante. **Qd** r tradidi vobis.
Cōsequēter ondit institutōem quo ad corpus. d. a.
Quoniam dñs hiesus. Circa quod sciendū q. sicut in
vita corporali primō est generatio: scundo genitū nu-
tritio: sic in vita spiritali p. cedit baptisimus qui est
spiritalis generatio: et sequitur eucharistia que ē spi-
ritualis nutritio: in generatio vō naturalis generas
non coniungitur genitio s. substantiam sed s. vñ vir-
tutem: in nutritioe vō cib? coniungit nutritio scdm sub-
stantiam: r similiter in vita spūali cibus in sacramē-
to baptisimi solum est scdm virtutem: sed in sacramē-
to eucharistie qd est alimentū spūale ē s. substantiā:

Ad corinthios. I.

quod autem ibi xps sub specie panis et vini ne fidelibus
est horribile si carne humana et sanguine fuerent in propria
specie: ne infidelibus esset verisibile: et ut meritum augere
tur hominum creditum quod sub specie panis et vini corpus
xpi et sanguis continentur. **D**at etiam hoc factum sub duplici spe
cie. s. panis et vi
ni: ut per hoc pfe
cte spual' effectio
designet: et quod est
memoriale passio
nis xpi in quo san
guis fuit separa
tus a corpore: pro eo quod
primo tangit insti
tutio b' sacri q
tu ad corp' siue
carne: scdo q
tu ad sanguine: ibi.
Siliter et calices
Circa hunc dicit
a. **Q**uoniam dñs n'r
infectus xps. q est
institutor sacroz et nō alius: b In q nocte tradeba
tur. ut sic p' institutio b' sacri iter ad passionē ratōe
p'dicta: c **A**ccipit panē. ut per hoc designaret volun
tate se ire ad passionē: cui' hoc factum est memoriale:
d **G**ras agēs. ut doceret nos in oibus deo grās agē.
e **F**regit. nō anq' verba p'secratiois pferret sed p'. vñ
cū dicit: **F**regit. anticipādo dicit: q' p'secrauit ut nos in sa
cerdos nō pferet vba p'secratiois in p'sona p'pria: s in p
sona xpi: **M**atth. x. xvj. dicit: **A**ccipit panes et bñdixit
et. de qua bñdictione ap'ls mentōz nō fecit: q' **M**atth. p
illā nihil aliud intellexit q' p'lationem verbor'. s. hoc ē
corpus meū. **S**ciendū etiā q' cū subdit: **F**regit: nō ē in
telligendum q' corp' suū fregit: q' nō est in sacro frangi
bili mō: s fregit species panis remanētes. **f** **E**t dicit
accipite et manducate. in hoc igit' tangit vsus b' sa
cramēti qd a fidelibus sumit: ut xps p' augmentū gratie
magis incorporet. **g** **H**oc ē corpus meū. ista sūt p'se
cratiois vba: et sensus: **H**oc ē corpus meū. i. p'tentū sub
bis speciebus panis est v'z corp' meū: qd sit v'ute di
uina p' ueritate substantie panis in v'z corp' xpi: so
lus accidentibus remanētibz: qd sit diuinit' ne caro
xpi sub p'pria specie qd videret horrendū si a fidelibus
sumeret. **h** **Q**uoniam aut' v'us diuina hoc agere possit declara
tur: **A**gentia em' creata q' materia p'supponit substan
tia manere trāsmutat' accidētia exteriora in accidentia
li mutata: siliter manere materia trāsmutant' substan
tialē formā in generatōe: agens hō diuinū materiaz
nō p'supponit cū sit eius effect' nō vñ p'positū ex mate
ria et forma substantiali quere pōt in aliud accidenti
bus remanentibus diuina virtute subsistētia eis dāte
hec aut' quersio fit subito in fine. p'latōis verbor': q' tūc
habent sensum p'fectū et effectū: efficiūt em' qd figurāt.
Unde p'siderandū q' hoc factum p'ficiat in p'secratioe ma
terie nō in vsu ipsius. **A**lia hō sacra nō p'ficiūt in cōse
cratioe materie s in vsu: sicut baptisim' et p'scramētū nō
p'ficiūt in bñdictione aq' et ch'ismatis: s in ablutōe et vñ
ctōe cū determinatis verbor' formis. **b** **H**oc factum in
meā p'memoratioē. q' factum hoc est memoriale dñice
passiois. **i** **S**iliter. **D**ic dñr agitur d' institutioe sa
cramēti eucharistie q' tu ad sanguine: q' sicut xps puer
tit panē in corpus suū: ita et vinū in sanguine: v'z n'q' n.
est de p'fectōe hui' sacri: tum q' p' v'z n'q' s'it exp'mit' p'
fecte passio xpi cui' est memoriale: tū q' v'z n'q' signifi
cat p'fecte refectionem. **H**ec ē intelligendū q' iste due cō
secratioes. s. panis et vini mutuo se expectēt et dixerūt
aliq' q' p' p'secratioem panis imēdiatē aq' p'secratioem
vini sacerdos oñdit ipso hostiā adorandā: qd nō fieret
nisi v'z corp' xpi ibi eēt. **A**ctū nō ē ibi v'z corp' xpi
sine sanguine: q' corp' ē ibi ex v' p'secratiois: sanguis
aut' ex p'comitātia reali: sicut deitas et aia. **S**i hō in tri
duo mot' xpi qñ sanguis erat effusus a corp'e et aia se

In q nocte tradebat: **acc**
ipit panē: **et** grās agēs **f**re
git et dixit: **A**ccipite et mā
ducate. **H**oc ē corp' meuz
qd p vobis tradet' **H**oc fa
cite in meā p'memoratiōem.
Siliter et calicē: postq' ce
nauit: dicens: **D**ic calix nō
uū testamētū ē in meo sangui

patā: aliq's ap'loz p'secraffet nō ibi fuisset tūc sanguis vel
aia: tñ fuisset ibi deitas q' semp erat cū corp'e: q' nūq' diuina
sit qd semel aff'p'it. dicit igit' ap'osto'us: **S**iliter et ca
licē. i. vinū in calice p'tentū p'secrauit in sanguine suū. **k**
Postq' cenauit. in quo tangit institutiois hora rōe supra
dicta. d. **l** **H**ic
calix. i. p'tentū in b
calice. **m** **H**o
uū testm. vetus. n.
testm p'mittebat
bōa corp'alia: nō
uū aut' p'mittit to
na sp'ualia: de q' di
cit hieremias. p'be
ta. xxj. **E**cce dies
veniet dicit dñs: et
feriā domui isrl' et
domui iuda fedus
nouū: s' fm pactuz
qd pepigi cū p'ub'
v'z n'c. **n** **E**st in
meo sanguine **U**er'

ne. **H**oc facite q'ntiescūq'
bibetis: in meā cōmemo
ratōē **Q**uotiescūq'. n. mādu
cabit' panē hūc: et calicē bi
bet' mortē dñi annūciabit'
o **q**uoniam v'z n'q' q' cūq'
māducauerit panē: et bibe
rit calicē dñi indigne: re
erit corp'is et sanguinis dñi

est testm fuit p'scramētū p' asp'ctōē sanguis victimē b'vca
lis: ut babetur **E**xo. xxij. nouū hō testm sanguinis ch'isti
effusione: ut dicit ap'ls hebr. ix. ca. per hoc oñdit excellen
tiam noui testamēti. **L**ucas hō eadem verba cōsecratio
nis sanguinis ponit. xxij. ca. nisi q' addit: qui p' vobis fuit
detur: fuit enim discipulus pauli ap'ostoli: et eum secutus
fuit scribendo euangeliū: **M**atth. xvj. dicitur: **H**ic ē san
guis meus. et vnde dixerunt aliqui q' quocūq' p'verbōz
istoz in canone scriptoz p'feratur sit p'secratio: tamē me
lius dicitur q' illis solis verbis p'secratio p'ficiatur quibus
v'itur ecclia ex traditione ap'ostolor' instructa. **P**aul'. n.
et euangeliste intendebant recitare verba quantum p'tinent
ad historice rationem: non autem fm q' p'tinent ad efficiē
dum consecrationem: sed ecclia primitiua illa habebat
in occulto. p'pter f' fideles: fm q' dicit dionysius vti. ca. ce
lestis hierarchie. **o** **H**oc facite. et. per hoc iniungit
ecclie huius sacri vsus: debet aut' apponi aqua: quia pro
babile est q' dñs ap'posuit: in terra em' illa p'pter vini forti
tudinem consuetū est semp' bibere vinū cum aqua. **p**
In meam cōmemoratiōē. **C**ōsecratio. n. vini sp'itualitē
reputat' effusioē sanguis xpi. consequenter ap'ls exponit v'
ba xpi. d. **q** **Q**uotiescūq'. n. man. pa. hūc. dicit panē
p'pter species panis remanētes: hūc p'pter idē nūero corp'
xpi significatū et p'tentū. **r** **M**ortē dñi annūciabitis.
ip'sam reputādo p' hoc factum. **s** **Q**uoniam veniat. ad iu
dicium: per qd dāt intelligi q' celebratō b' sacri nō defici
et in ecclia vsq' ad finē mūdi. vñ dicit saluator' matth.
vlti. **E**cce vobiscū sum oibus diebus vsq' ad cōsumatōē
seculi. q' in hoc sacro est tot' xps fm hūanitate et dicitates
ut patet in p'cedentibus. **t** **I**raque. **O**stenfa dignitate
hui' sacri: hic p'nt' ap'ls inducit fideles ad debitaz et sum
ptionem. **U**t diuidit in duas: q' primo oñdit piculū indi
gne sumentū: scdo adhibet remediū: ibi. **P**robet aut'. **C**ir
ca primū dicit: **t** **I**raque q'cūq' mā. pa. hūc. et. i. hoc fa
cramētū in quo sub specie panis cōtinet' v'z corp' xpi: et
sub specie vini verus sanguis ei'. **v** **I**ndigne. q' indi
gnitas tripliciter pōt cōtingere. **U**no modo ex ipsa cele
bratiōe: ut si q's nō obfuerit ritū a xpo institutū offerendo
aliū panem q' de tritico: et aliud vinū q' de vite: et siliter si
nō obfuerit instituta ecclie circa eucharistie cōsecratioem.
Alio mō ex pte celebratis vel sumētis hoc factum sumen
do. s. cū volūrate peccādi mortaliter d' futuro vel impen
tens de p'terito. **U** **R**ecus erit corp'is et sanguis dñi.
glo. penas mortis xpi exoluet. i. punietur ac si xpm occi
derit: quod non est intelligendū fm equalitate: s fm quā
dam similitudine: maius enim peccatum est agendo con
tra hūanitate xpi in specie. p'pria q' in aliena: q' hoc est
contemptibilis et horribilius: ut q' iudei occidētes xpm
moti fuerit ex odio et inuidia que notabiliter aggrauaue
runt peccatum. **A**lio modo accipitur indignitas ex parte
sumētis: ex defectu devotōis: v'z p'p' quia distracta mētē